2

                                   дело № 5-87-44/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                     07 марта 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев протокол об административном правонарушении должностного лица Макашутиной Оксаны Владимировны № 2129 от                   01 февраля 2018 года, составленный специалистом 1 разряда  ОКП № 1 Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым фио по ст. 15.5 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью (ООО) "Бизнес Тайм" (ИНН/КПП ...) Макашутина Оксана Владимировна, паспортные данные, гражданка РФ, зарегистрирована по адресу: адрес, фактически проживающая по адресу: адрес, замужняя, имеющая 1 малолетнего ребёнка, не является подвергнутой административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ),

согласно составленного в отношении неё протокола № 2129 от 01 февраля 2018 года в установленный законом срок с 01 по 20 октября 2017 года (не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом), являясь должностным лицом ООО "Бизнес Тайм" и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, не предоставила в МИФНС № 4 по РК единую (упрощённую) налоговую декларацию, что предусмотрено абз. 2 и 4 п.2 ст. 80 НК РФ, т.е. 21.10.2017 года совершила нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления единой (упрощённой) налоговой декларации.

Макашутина О.В. в судебном заседании вину признала частично и пояснила, что не оспаривает факт нарушения срока подачи декларации, но своевременной подаче декларации препятствовало отсутствие документов, которые были выданы МИФНС уже по прошествии срока подачи декларации. При регистрации ООО нужно было произвести замену юридического адреса и налоговая инспекция долго проверяла этот адрес, неоднократно переносился срок выдачи документов, а в их отсутствие было невозможно заполнить декларацию.

В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении генерального директора ООО "Бизнес Тайм" Макашутиной О.В. представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении генерального директора ООО "Бизнес Тайм" Макашутиной О.В. № 2129 от 01 февраля 2018 года по ст. 15.5. КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО "Бизнес Тайм" с указанием руководителя - генерального директора Макашутиной О.В.; подтверждением от ЗАо Калуга Астрал о направлении 01.12.2017 г. документа в файле от ООО "Бизнес Тайм" в адрес МИФНС № 4 по Республике Крым; квитанция о приёме налоговой декларации в электронном виде МИФНС № 4 по РК от ООО "Бизнес Тайм"; уведомлением о вызове в налоговый орган № 14133 от 27.12.2017 года.

Кроме того, в связи с пояснениями генерального директора ООО "Бизнес Тайм" Макашутиной О.В. в судебном заседании на запрос суда МИФНС № 4 представила в суд пояснения, согласно которых Межрайонная ИФНС России № 4 по Республике Крым выполняя функцию регистрирующего органа, выдала руководителю указанного юридического лица, следующие документы: лист записи ЕГРЮЛ от 29.08.2017 № 1179102021449, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе от 29.08.2017 № 2179102292323, лист записи ЕГРЮЛ от 29.08.2017 № 2179102292323, устав ЮЛ от 16.08.2017. Руководителю ООО «Бизнес Тайм» Макашутиной О.В., при государственной регистрации, вышеуказанные документы выданы на руки лично 30.08.2017 года. Необходимо отметить, что 06.12.2017 Макашутиной О.В., были предоставлены документы на изменение адреса юридического лица. Лист учета так же был выдан на руки лично 10.01.2018 года.

Таким образом, срок для сдачи декларации за 9 месяцев 2017 года - 20.10.2017 за период с 01.07.2017 по 30.09.2017, указанное свидетельствует о том, что у законного представителя ООО «Бизнес Тайм» Макашутиной О.В., не было препятствий для сдачи единой (упрощенной) декларации.

Вышеизложенные доводы МИФНС № 4 подтверждаются представленными листами учёта выдачи документов от 23.08.2017 г. и 06.12.2017 г. с подписями Макашутиной О.В.

Статья 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает обязанность представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с  абз. 2 и 4 п.2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации Лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию. Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

Статья 15.5 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица – генерального директора ООО "Бизнес Тайм" Макашутиной О.В., судья считает, что ею как должностным лицом совершено нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, т.е. административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

Как установлено ст. 3.4. предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического. Предупреждение выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих ответственность генерального директора ООО "Бизнес Тайм" Макашутиной О.В. обстоятельств, совершение ею административного правонарушения впервые, а также наличие иных обстоятельств, предусмотренных ст. 3.4 КоАП РФ, в связи с чем полагает применить в отношении неё наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.4., 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Должностное лицо – генерального директора ООО "Бизнес Тайм" Макашутину Оксану Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Копию настоящего решения направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Е.В. Аверкин